
 第 73 号 
発  行  日 令和 3 年 10 月 24 日 

編   集 小 金 塚 自 治 会 

発 行 責 任 者 秋  元    敏  夫 
 

敬老の日おめでとうございます 
令和３年９月１２日に１４４名の方々へ感謝と敬老の気持ちを込めた記念品をご自宅にお届けいたしま

した。 

今年度より市から敬老事業助成金の対象者が８０歳以上に変更となりました。それに伴い、徐々に対象年

齢を引き上げることといたしましたので、今年度は、地区内にお住まいの８０歳以上の方々と７６歳以上の

会員の方々を敬老事業の対象とさせていただきました。 

小金塚自治会では、令和元年度まで敬老事業として集会所に敬老対象

の方々をお招きし、演奏会やビンゴゲームなどの余興と福祉教養部の方

の手作りのお食事で楽しんでいただいておりました。しかし、新型コロ

ナウィルス対策のため、昨年度に引き続き集会所にお集まりいただくこ

とを控え、記念品をお届けすることにいたしました。当日は、本部役員が

手分けをしてすべての敬老対象の方々のお宅にお伺いしました。 

皆様の元気なお姿を拝見し、元気をいただいた一日となりました。 
（福祉教養事業担当：布施 典子） 

環境美化活動について 
6月 27日に土木環境衛生部員、一般募集で参加の方、および役員の総勢 31名に御参加頂き、旧昭和用

水路の清掃と集会所の掃除を行いました。用水路の雑草やペットボトル等のゴミも取り除かれ、集会所内

外もきれいな状態になりました。今後も定期的な活動の御協力を御願い致します。 

（土木環境衛生事業担当：渡辺 親） 

   

民生委員・児童委員さんからのお知らせ 
 民生委員・児童委員は自治会の推薦で、国・県・市から委嘱された委員です。主な仕事は、地域住民の見

守り活動です。小金塚に住み相談や支援を希望する人々の身近な相談に応じます。委員は内容により適切な

関係機関につなぎ、対応をします。 

また、小学校区に一人の主任児童委員もいます。相談にお金などはかかりません。秘密も守られますので

安心してください。支援や相談が必要な時は、自治会長または委員の割地第３の前嶋靖子さん、寺下第５の

白鳥勉まで連絡してください。                 （民生委員・児童委員：白鳥 勉） 

 
 

加藤 一様 



「健康バス」のお知らせ 
令和 3年度の教養講座として、11月 18日（木）に「健康バス」測定会を行います。奮ってご参加ください。 

・65 歳までの方：   午前 10 時   ～10時 30分 

・66 歳～75歳までの方：午前 10時 30分～11時 

・76 歳以上の方：   午前 11 時   ～11時 30分 

測定内容：血圧・血管年齢・体組成・骨量など。 詳しくは、回覧版にてご連絡します。 

（新型コロナウイルス感染予防のため、年齢別に受付時間を上記のような目安で振り分けています。）

   

集会所の玄関前の階段を改修しました 
7 月 10日に改修工事を行いました。地盤沈下により階段にひび割れが起きました。 

   

市へ要望をしました 
6 月 10日に、谷戸入地区、市道 58号線と市道 958号線のＴ字路にカーブミラーの設置を要望しました。 

接触事故が無くなりますように。皆さん、お気を付けください。 

   

春からの集会所前の田んぼの様子 

     

令和 2 年度「健康バス」の様子 

改修後 


